

**SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA Z AUDITU
ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY, SPRÁVA K ĎALŠÍM
POŽIADAVKÁM ZÁKONOV A INÝCH PRÁVNÝCH
PREDPISOV, VÝROČNÁ SPRÁVA**

Obchodné meno účtovnej jednotky

Facilitas
nezisková organizácia

Sídlo účtovnej jednotky : Spišské nám. 4, 040 01 Košice

IČO: : 31 256 503

Účtovné obdobie : 1.1.2021 - 31.12.2021

Audit vykonal : KOŠICE Audit, s.r.o.
licencia SKAu č. 43

Zodpovedný audítor : Ing. Jozef Škultéty, PhD., CA
licencia SKAu č. 130

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Zakladateľovi, dozornej rade, správnej rade a riaditeľovi
Facilitas n.o.

I. Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky účtovnej jednotky **Facilitas n.o.** („nezisková organizácia“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2021, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka **poskytuje pravdivý a verný obraz** finančnej situácie neziskovej organizácie k 31. decembru 2021 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od účtovnej jednotky sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti neziskovej organizácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle neziskovú organizáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol účtovnej jednotky.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť neziskovej organizácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že nezisková organizácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa podľa zákona o štatutárnom audite k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa neziskovej organizácie obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve a zákon o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- **informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2021 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,**

- **výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby.**

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. **V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.**

Dátum vydania správy: 22. apríla 2022

KOŠICE Audit, s.r.o.
Pražská 4, 040 11 KOŠICE
OR Košice I, Sro, vložka 3987/V
Licencia SKAu 43



Ing. Jozef Škultéty, PhD., CA
Kľúčový štatutárny audítor
Licencia SKAu 130

KOŠICE Audit, s.r.o.
Pražská 4
040 11 KOŠICE

Obchodný register Okresného súdu Košice I
oddiel Sro, vložka 3987/V
IČO: 31 682 812

FACILITAS n. o.
SPIŠSKÉ NÁMESTIE 2400/4
040 12 KOŠICE

VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2021



**STIMULOVAŤ TVORIVÚ ENERGIU V BEZPEČNOM
PROSTREDÍ**

HISTÓRIA ORGANIZÁCIE

Nezisková organizácia Facilitas n.o. vznikla registráciou na Krajskom úrade v Košiciach 19.12.2002 v zmysle zákona 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách. Registrácia bola vykonaná na základe návrhu na zápis neziskovej organizácie pod č. OVVS/61/2002 – NO. Ako neverejný poskytovateľ sme partnerom Košického samosprávneho kraja pri poskytovaní sociálnych služieb obyvateľom regiónu.

IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE

Názov organizácie	Facilitas n.o.
Sídlo organizácie	Spišské námestie 2400 / 4, 040 12 Košice
Právna forma	nezisková organizácia
Zriaďovateľ	Košický samosprávny kraj
IČO	31256503
DIČ	2021726410
Dátum registrácie	19.12.2002
Číslo účtov	SK78 1100 0000 0026 2077 0320 – príjmy z KSK
	SK96 1100 0000 0026 2381 4341 – ostatné príjmy
	SK05 1100 0000 0029 4609 4502 – ostatné príjmy
Štatutárny zástupca organizácie	PhDr. Monika Piliarová, PhD.
Kontakt	telefón: +421907933214, 055/6741240
	e-mail: facilitas@post.sk
	web.: www.facilitas.sk

PREDMET ČINNOSTI A KAPACITA ZARIADENIA

Facilitas n.o. je neziskovou organizáciou, ktorá poskytuje verejnoprospešné služby, sociálne služby v rehabilitačnom stredisku a špecializované sociálne poradenstvo.

Zariadenie poskytuje služby od roku 2002 s hlavným cieľom prevencie, podpory a obnovy duševného zdravia s cieľom posilniť a zvýšiť kvalitu aktívneho prístupu k vlastnému životu. Denný program, ktorý sa postupne vytváral v spolupráci psychológov, sociálnych pracovníkov a pracovníkov v sociálnych službách, ponúka biblioterapie, ergoterapiu, arteterapiu a skupinovú terapiu. Aktivity sú plánované v mesačnom rozpise, dostupnom pre personál ako i klientov zariadenia, tematicky sledujúce intervenčné ciele klientov. Témy dňa sa prenášajú do jednotlivých aktivít a sú nastavené s cieľom priniesť nové poznatky, otvárať diskusiu o duševnom zdraví a vlastnom prežívaní jednotlivca, skupiny a jeho okolia.

Organizácia má snahu napomáhať ľuďom, ktorí prechádzajú zmenami v dôsledku duševného ochorenia, čím dochádza k narušeniu adaptácie v ich rodinnom, pracovnom a sociálnom fungovaní. Práve zmysluplná denná organizácia a kvalitne nastavený odborný program prináša prehodnotenie a obnovenie stratégií riešenia problémov. V rámci činností je snahou integrovať klientov ako aj ich rodinné zázemie do procesu terapie rôznymi aktivitami v zariadení, v online priestore ako i v priestore komunity, ako sú otvorené besedy, výstavy, prezentácie zariadenia. Vzájomná akceptácia rozdielov vo vnímaní duševného zdravia a choroby sa javí na jednej strane ako prevencia v oblasti predsudkov a znižovaniu predovšetkým psychiatrickej stigmy ako i na druhej strane posilňuje postoje klientov k vlastnej liečbe.

Aktivity pôsobia na edukačnú, tvorivú, pracovnú a najmä komunikatívnu oblasť, ktoré sa následne prejavujú v sociálnych interakciách klientov s presahom do ich denného fungovania.

Klienti majú k dispozícii knižnicu, dennú miestnosť so spoločenskými aktivitami, ateliér, kuchynku, muzikoterapeutickú miestnosť, relaxačnú a športovú miestnosť. Napriek dennému rozpisu aktivít je v prvom rade zohľadňovaný aktuálny duševný stav klienta a jeho možnosti zapojiť sa ako aktívny účastník alebo ako pozorovateľ, kedy tieto polohy sa môžu striedať. Nevzniká tlak na neustálu aktivitu, postupne dochádza k vlastnej aktivizácii a plnému využívaniu poskytovaného programu.

V spolupráci s regionálnymi organizáciami – knižnice, Košický samosprávny kraj, mestská časť, školské zariadenia, rozhlas, dochádza k živému prepojeniu a využívaniu možností prezentovať výsledky práce ako i ponúkať preventívne programy, ktorých súčasťou sú i samotní klienti.

Spoločným znakom realizovaných aktivít je slovo a jeho rôzne podoby, ktoré oslovujú, rezonujú, menia a tvoria myšlienkový svet, podieľajúci sa na fyzickom a psychickom well – beingu klientov, na ich interpersonálnych vzťahoch a na vzťahu so samým sebou.

Pozitívne spomienky vytvárajú mentálnu prikrývku, ktorú využijeme v zaťažujúcich chvíľach, ktorú pomyselne spolu s klientom vytvárame spájaním životných udalostí s novou hodnotu, zmyslom a pravidlami.

V rehabilitačnom stredisku sme v roku 2021 mali zazmluvnených 15 poberateľov sociálnej služby, ktorým sme poskytovali sociálne služby. Zmluva s Košickým samosprávnym krajom o poskytnutí príspevku zahŕňala ambulantnú sociálnu službu pre 10 prijímateľov sociálnej služby, čo sme naplnili. Služba v rehabilitačnom stredisku je poskytovaná podľa § 37 zákona 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov. Forma poskytovanej služby je ambulantná v pracovných dňoch v čase od 08:00 hod. do 16:00 hod.

Klientmi rehabilitačného strediska sú občania s ťažkým zdravotným postihnutím vo veku od 18 rokov, s rôznym vzdelanostným stupňom, ktorí sú posúdení Košickým

samosprávnym krajom, odborom sociálnych vecí a zdravotníctva a odkázaní na sociálnu službu v rehabilitačnom stredisku.

Zazmluvnenú službu špecializovaného sociálneho poradenstva poskytovali dvaja špecializovaní sociálni poradcovia denne počas pracovných dní.

ETICKÉ PRINCÍPY A HODNOTY

Rok 2021 istým spôsobom pokračoval smerovaním predchádzajúceho roka v zmysle pandemických odporúčaní, sledovaní pravidiel a odporúčaní, v istom zmysle už v komfortnejšom móde. Napriek tomu v neustálej neistote a hľadaní bezpečného miesta a zdrojov opory.

Uznávame etické princípy ako sú zodpovednosť, čestnosť, humanizmus a tolerancia. Presadzujeme maximálnu otvorenosť pri poskytovaní služieb pre osoby odkázané na naše služby. Užívateľ sociálnych služieb je naším rovnocenným partnerom - jeho spokojnosť je našou prioritou.

Akceptovať ako to je tu a teraz, je cieľom rozhovorov a denných aktivít, akceptácia má mnoho variácií, je však nevyhnutná prítomnosť iných osôb, ktoré nám venujú svoj čas. Svoj čas a odbornosť pomáha nazerať na myšlienky, ktoré sa vzťahujú k udalostiam, odkrývame telesné pocity, emócie, čo sa prejavuje v správaní a dôsledkoch denných aktivít. Vytvorenie rámca na rozhovor, v ktorom je priestor si navzájom zdieľať naše skúsenosti. Pôsobíme na oblasť sebauvedomenia, sebaregulácie, sociálnych vzťahov. Cez budovanie vytrvalosti a realistického náhľadu sa posilňuje u klientov ich mentálna flexibilita a životný štýl. Spoznávame svety klientov ako i naše svety, ktoré menia svoj tvar a niektorých častí sa je potrebné i vzdať. Zmena je výzvou v skladaní týchto kúskov do nových obrazov.

ORGÁNY ORGANIZÁCIE

Zloženie orgánov Facilitas n.o.

Správna rada:

Predseda SR: MUDr. Peter Fedorčuk

Člen SR: MUDr. Karol Urbán, RNDr. Andrea Hrabčáková, Paula Farkašovská, Mgr. Jana Janičová

Dozorná rada:

Člen DR: Ing. Ingrid Pašeková, Hyacinta Bullová, Mgr. Erika Martínková /Rosiarová/

V orgánoch neziskovej organizácie Facilitas, v správnej i dozornej rade v roku 2021 nedošlo k zmenám. Výročná správa bola prijatá a schválená na zasadnutí správnej rady Facilitas n.o. dňa 22.3.2022.

ORGANIZAČNÁ A KVALIFIKAČNÁ ŠTRUKTÚRA ZAMESTNANCOV

Špecializované sociálne poradenstvo	Funkcia	Vzdelanie	Od –do
	Špecializovaný sociálny poradca I	VŠ III stupňa psychológia	12.08.2003 - trvá
	Špecializovaný sociálny poradca II	VŠ II stupňa sociálna práca	1.7.2012 - trvá

Rehabilitačné stredisko	Funkcia	Vzdelanie	Od –do
	Inštruktor sociálnej rehabilitácie, pracovný asistent	VŠ II stupňa sociálna práca	26.8.2015 - trvá
	Inštruktor sociálnej rehabilitácie, pracovný asistent	VŠ II. stupňa právo	1.3.2018 - trvá
	Sociálny pracovník	VŠ II. stupňa sociálna práca	1.3.2018 - trvá
	Asistent RS, inštruktor sociálnej rehabilitácie	VŠ II. stupňa lelectvo	29.1.2018 - trvá
	Psychológ RS	VŠ II stupňa psychológia	2.8.2018 - trvá
	Psychológ RS	VŠ II stupňa psychológia	16.11.2018 - trvá
	Psychológ RS	VŠ II stupňa psychológia	22.4.2020 –31.3.2021
	Inštruktor sociálnej rehabilitácie, arteterapeut	VŠ II. stupňa moderná neslovanská filológia	3.2.2020 - trvá
	Psychológ RS	VŠ II stupňa psychológia	16.11.2020 - trvá
	Sociálny pracovník	VŠ II stupňa učiteľstvo	16.11.2020 - 15.8.2021
	Asistent sociálnej práce	VŠ II stupňa slovenský jazyk a literatúra	16.11.2020 - 15.8.2021
	Asistent sociálnej práce	VŠ II. stupňa sociálna práca	1.12.2020 - 31.8.2021

Spolupráca s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Košice Dobrovoľnícka činnosť formou aktivizácii		
Administratívna činnosť (dávka v hmotnej núdzi)	VŠ II. stupňa	2
	VŠ I. stupňa	1
	SOŠ s maturitou	2
Pracovné aktivity, šitie, iná asistencia	SOŠ s maturitou	2

ČINNOSŤ ORGANIZÁCIE

ŠPECIALIZOVANÉ SOCIÁLNE PORADENSTVO

Špecializované sociálne poradenstvo sme poskytovali v zmysle rozhodnutia Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky o udelení akreditácie pod č. 17554/2019-M_OAK zo dňa 13.11.2019. Akreditácia bola udelená na dobu 5 rokov pre cieľovú skupinu: deti a mládež, ktorých výchova je vážne ohrozená alebo narušená; deti, u ktorých sa prejavujú poruchy správania, poruchy učenia; deti s problematickým vývojom; deti zneužívané, týrané alebo zanedbávané; rodina, ktorá zlyhala vo svojej výchovnej funkcii; rodina v rozvodovom konaní; osamelí rodičia; zdravotne znevýhodnení občania; ľudia s mentálnym postihnutím, nezamestnané osoby a osoby po výkone trestu

V súlade s výzvou KSK, kde cieľovou skupinou sú klienti zdravotne znevýhodnení, najmä s duševným postihnutím a ich blízke rodinné prostredie, vykonávali špecializované sociálne poradenstvo dvaja špecializovaní sociálni poradcovia na plný úväzok.

Cieľovou skupinou v súlade s bodom IV. výzvy KSK a v súlade s akreditáciou MPSVaR sú: 1. Fyzické osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, fyzické osoby s nepriaznivým zdravotným stavom a rodiny osôb s ťažkým zdravotným postihnutím a nepriaznivým zdravotným stavom : d) fyzické osoby s duševným postihnutím a ich rodiny.

Poskytujeme ambulantné špecializované sociálne poradenstvo , individuálnou a skupinovú formou. V niektorých prípadoch postupujeme individuálne a podľa požiadaviek klienta aj online formou, vo forme telefonických a zoom konzultácií.

V roku 2021 bolo poskytnuté špecializované sociálne poradenstvo v trvaní 3765 hodín spolu, do ktorých počítame individuálne poradenstvo, na ktoré nadväzuje skupinová aktivita vo forme arteterapie, edukácie a relaxačných aktivít.

Ekonomicky oprávnené náklady špecializovaného sociálneho poradenstva

Celkové ekonomicky oprávnené náklady boli vo výške 39.683,10 €/Eur .

Fond pracovného času v roku 2021 predstavoval 3765 hodín, špecializované sociálne poradenstvo poskytovali 2 poradcovia.

Ekonomicky oprávnené náklady na 1 hodinu špecializovaného sociálneho poradenstva predstavovali 10,54 €/Eur.



Počet osôb, ktorým boli v projekte ŠSP opakovane poskytnuté služby - stáli klienti

Veková štruktúra	Počet
6 –9	5
10 –14	5
15 –18	4
19 - 25	26
26 - 39	91
40 –59	142
60 –74	79
75 - 89	17
Spolu	369

Počet osôb, ktorým boli v projekte ŠSP poskytnuté jednorazové služby - jednorazoví klienti: 83

Ostatní prijímatelia sociálnych služieb: 527

Spolu prijímatelia sociálnych služieb: 979

Spôsob riešenia/ napĺňanie cieľov špecializovaného sociálneho poradenstva

Kontakt a spolupráca prebieha najmä individuálnou formou, s využitím seba skúsenostných techník, ako i kognitívnymi, relaxačnými a arte technikami, kedy klient lepšie spoznáva seba a svoje sociálne reagovanie so svojimi dôsledkami na jeho život. Aktivizujeme klienta na zisťovaní príčin vzniku, pri mapovaní a riešení problémov prostredníctvom vlastných zdrojov klienta. Poskytujeme predovšetkým priestor na sebaopoznávanie a preskúmanie samého seba, pochopenie vzájomných interakcií prostredníctvom poradenských techník, s cieľom nadobúdania vlastnej hodnoty, sebadôvery. Ponúkame online otvorené aktivity s preventívnym zameraním v rámci mobilného poradenstva s cieľom priblížiť sa cieľovej skupine a zmenšiť mieru stigmatizácie spoločnosťou. Vytvárame možnosti spolupodieľať sa na vzdelávanom, kultúrnom a spoločenskom živote v rámci identifikovaných potrieb klientov.

REHABILITAČNÉ STREDISKO

Realizácia denného programu klientov rehabilitačného strediska sa do marca realizovala v zmysle doterajších aktivít, denného stretávania a denného programu.

Od roku 2021 prebiehajú v zariadení prednášky skupinovú formou na zoom platforme. Prednášky sú rôzne zamerané s presahom na aktivizáciu klientov. Témy prednášok sú priebežne uverejňované na webovej stránke a na fb- stránke. Arte- zoomy sú novou aktivitou, vzhľadom k situácii, sa naše skupinové aktivity preniesli do online priestoru a ich pravidelnosť ako aj návštevnosť hovorí o možnosti i v priestore internetu ponúkať kvalitné služby v oblasti prevencie duševných ochorení. Témy sú rôzne a smerujú k ventilácii prežívaného napätia, resiliencii, podpore komunikácie, k vnímaniu odlišnosti a tolerancii.

V priebehu mesiaca organizujeme do 30 stretnutí, stretnutie trvá 60 minút, vedie ho odborný pracovník s príslušným vzdelaním. Spätná väzba je poskytovaná v závere stretnutia.

Stupeň odkázanosti na sociálnu službu	II.	III.	IV.	V.	VI.
Počet klientov	3	2	6	2	2

Ekonomicky oprávnené náklady rehabilitačného strediska

Celkové ekonomicky oprávnené náklady boli vo výške 160 773,12 €/Eur na 10 prijímateľov v roku 2021.

Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby v rehabilitačnom stredisku za rok 2021 boli vo výške 16.077,312 €/Eur.

Rehabilitačné stredisko v rámci realizácie programu sociálnej rehabilitácie jednotlivých klientov v nadväznosti na individuálne plány klientov a zároveň ich sociálnej skupiny - ako aj celkového pohľadu na psychické ochorenia vyvíja nasledujúce hlavné činnosti: rehabilitácia, obnova a upevňovanie stratených sociálnych a pracovných zručností v úzkej spolupráci s rodinou; muzikoterapia, kognitívny tréning, arteterapia, činnosťná terapia, voľnočasové aktivity v zmysle podpory vnímania príjemného prostredia pre trávenie voľného času, vytvárania sociálnych kontaktov, pomoci s organizáciou dňa; komplexné odborné sociálne služby; obhajovanie práv a záujmov ľudí s duševnými poruchami; príprava informatívnych akcií; organizovanie stretnutí s odborníkmi z oblasti psychiatrie, psychológie a sociálnej práce.

V oblasti hodnotenia a nastavenia plánov práce dochádzalo k priebežným úpravám, vzhľadom k situácii a napĺňaniu cieľov v prirodzenom prostredí klientov.

NAŠE POTREBY

Prvou je **potreba pozornosti**,
čo je vlastne **láska**.

Druhá je **porozumenie**, čiže
potreba **byť pochopený**
a dostávať pocit ohľadu na to, že máme svoj
špecifický pohľad.

Treťou potrebou je **ocenenie**,
nájsť a podporovať **dobro v nás**.



Priestorové a materiálne vybavenie

Zariadenie Facilitas n.o. sa nachádza na Spišskom námestí č. 4, Košice, v budove polikliniky nad Jazerom. Pre občanov z Košického regiónu, Košice – mesto, Košice – okolie je dostupné mestskou hromadnou dopravou (električkové a autobusové spoje).

V priestoroch zariadenia nedošlo k zmenám, resp. prestavbám, naďalej poskytujeme vysoký štandard priestorového a materiálneho vybavenia. Miestnosti zariadenia zodpovedajú hygienickým predpisom, sú umiestnené v priestoroch Polikliniky nad Jazerom. Sú vybavené účelným a vyhovujúcim zariadením, priestorom s primeraným osvetlením a potrebami k daným činnostiam. Miestnosti sú domáceho rázu, vybavené príjemným kancelárskym nábytkom, kreslami na sedenie, príručným stolíkom. Klienti majú dostatok súkromia. K dispozícii sú umývadlá, priestor na odkladanie zvršku. Pracovníci majú kancelársky stôl, PC s pripojením na internet, kartotečnú uzamykateľnú skriňu, skrinky uzamykateľné pre svoje potreby.

Technické vybavenie je účelové, využívame najmä audiovizuálnu techniku, HRV biofeedback. Klienti s obľubou využívajú a zlepšujú svoje zručnosti na počítačových zostavách – v počte tri s neobmedzeným prístupom na internet, notebook. V ateliéroch je k dispozícii príslušenstvo pre výtvarnú arteterapiu – maliarske stojany, akrylové farby, olejové farby, masť a suchý pastel, progresso, papiere, sololit. K dispozícii je kuchynka. Miestnosť na odkladanie pracovných potrieb, knižnica.

Publikačná činnosť, celoročné vzdelávanie zamestnancov, absolvovanie školení, seminárov

Vzdelávanie a aplikácia nových poznatkov do praxe nás udržiava v optimálnom nastavení, v rovnováhe medzi zvedavosťou a skúsenosťou. V roku 2021 sme sa svojím tempom oboznamovali s prístupmi, odborné poznatky a ich potenciál. Sme rôznorodí, čo sa odráža i na našich potrebách v oblasti vzdelávania, čo následne klientom poskytuje rôznorodosť v aktivitách. Vzdelávanie je evidované v kartách zamestnancov. Priblíženie sa verejnosti je i priestor prezentácie zariadenia na odborných akciách.

Odborné prezentácie, semináre

Najvýznamnejšia udalosť, ktorú organizujeme sú Arteterapeutické dni východu 2021 v online priestore s odborným programom 3 - 5 decembra 2021.

26 – 27. november 2021 - Supervízne dni 2021 online forma a naša aktívna účasť vo forme prednášky a workshopu.

13 -14. október 2021 spolupráca v projekte Spájania s AKOI v Michalovciach s výstupom v publikácii. Aktívna účasť vo forme zážitkovej skúsenosti s prednáškou.

9. október 2021 – Svetový deň duševného zdravia – interaktívny workshop a výstava artefaktov vo Výmenníku Važecká v priebehu dvoch týždňov.

Spolupráca s rádiom Košice – Hudba a my, o možnostiach muzikoterapie - máj 2021

15 . máj 2021 – aktívne prezentácia na konferencii EFAT – o skupinovej arteterapii a potenciáli arte stimulácie u pomáhajúcich profesionálov.

22. 4. 2021 Kolokvium kazuistík – online – prednáška a workshop Farba č. 406

1.4.2021 rozhovory s Vejou – o arteterapii – Telke

8 – 12. marca 2021 Farebný týždeň – denne vo farbách

8.marca 2021 Deň slovenskej arteterapie – prednášky a workshopy v spolupráci s ASA

5.2.2022 Supervízne arte zoomy

Prezentácia aktivít v spolupráci s RTVS a Rádiom Regina Východu.

Príspevok do časopisu Diabetológia a Jazerčan.

Pondelkové prednášky pre verejnosť

Pondelkové prednášky majú u nás už tradičný charakter, svojich stabilných návštevníkov. V roku 2021 sa uskutočnili každý pracovný pondelok, s témami, ktoré priebežne uverejňujeme na stránke webovej a fb, realizujú sa formou skupinovej diskusie na zoom platforme. Témy boli veľmi rôzne od odborných – OCD, depresia, úzkosť, poruchy správania, poruchy stravovania , práca s humorom.

Spolupráca na veľkofilme o schizofrénii. Prezentácia skúseností.

Vytvorenie nového modelu - Arte zoom pre ženy – apríl 2021 – 5 stretnutí sa zrealizovalo.

Dlhodobé vzdelávanie

Ukončenie štúdia v integratívnej sociálnej práce na Katedre sociálnej práce FF UPJŠ v Košiciach s ukončením výskumu a obhájením titulu PhD.

Pokračovanie vo výcviku systemickej terapie.

Pokračovanie vo výcviku kognitívno behaviorálnej terapie.

Práca s dobrovoľníkmi

Spolupráca so študentmi Súkromnej strednej školy Bukovecká v Košiciach v rozsahu ich praxe a aktívnym podieľaním sa v dennom režime. Študenti aktívne prispievali k aktivizácii klientov, viedli pod vedením arte aktivity. Prínosom bola i prax študentov katedry sociálnej práce.

Spolupráca s ZRUČKY – tvorba mandál a prezentácia tvorby.

V roku 2021 pracovalo spolu 11 dobrovoľníkov, z toho bolo 9 žien. Dobrovoľníci odpracovali spolu 132 hodín.

Kultúrne podujatia a aktivity organizované neziskovou organizáciou

Záujmovú a voľnočasovú činnosť zabezpečujeme podľa plánu, ale pristupujeme k jednotlivým aktivitám podľa potrieb aj individuálne. Kultúrnych a športových aktivít sa

zúčastňujú aj dobrovoľníci (študenti stredných a vysokých škôl, dobrovoľnícka činnosť v spolupráci s ÚPSVaR Košice), ktorí nám pomáhajú pri zlepšovaní kvality života našich klientov. Využívajúc i bohatú kultúrnu ponuku mesta Košice vytvárame pre všetkých klientov možnosť zapojenia sa do kultúrnych a športových akcií.

Opekačka spojená s celodenným výletom v okolí Košíc, dňa 28.9.2021, naozaj bolo asi najväčším dobrodružstvom v rámci izolácií, karantén a obáv.

Realizovali sme skoro denne krátke video rozcvičky a inšpirácie k príjemným aktivitám. Ponúkli sme letnú výzvu – háčkovaciu ako pripomienku letných dní a spomienok.

22. júla 2021 prebehla výstava vo Výmenníku Važecká Košice – Arte zoom pre dušu, s výtvarnými artefaktmi, komentármi a postrehmi klientov z procesu tvorby v online priestore. Podľa počasia sa realizujú prechádzky okolo jazera a v blízkosti zariadenia, ktoré nás vracajú k pohybu, vnímaniu krásy a meniaceho sa roka.

Supervízia

Supervízia v roku 2021 pokračovala v spolupráci s externým akreditovaným supervízorom Mgr. Miroslava Žihalová. V koncepcii spracovaného supervízneho plánu sa skupinovú ako i individuálnu formou venovala pozornosť potrebám zamestnancov, ktoré sa odrážajú v práci s klientom. Napätie, neistota, etické otázky, ventilácia napätia, zmena organizácie pracovného režimu ako i posilňovanie sebaidentity v roli pomáhajúceho. Supervízne stretnutia prebiehali raz za tri mesiace skupinovú formou, a podľa potreby i individuálnou formou.

Pri obťažnejších poradenských situáciách sa stretávame i na vlastných pracovných poradách pravidelne minimálne 1 krát mesačne, resp. konzultujeme následný postup ako i možnosti klienta kedykoľvek.

Porady v zariadení prebiehali jeden krát mesačne za účasti zamestnancov a dobrovoľníkov. Z porad sú vyhotovené písomné záznamy so zoznamom aktivít a udalostí v danom mesiaci.

Projekty realizované v roku 2021

Spolupráca so Pepco CZ&SK v rámci projektu Arte zoomy pre dušu, ktoré prebiehajú 2 x týždenne a špeciálne edície – sviatky, významné dni v rámci sviatkov, v online priestore ako i naživo pre širokú verejnosť.

Spolupráca v rámci odbornej prezentácie pre základné a stredné školy – preventívne programy – depresia nie je len čierna, schizofrénia má tri oči, autizmus a jeho farby.

Spolupráca v rámci praxe pre študentov stredných a vysokých škôl humanitárneho charakteru, asistencia v dennom programe pod tutorstvom.

SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ

Výnosy organizácie sú tvorené dotáciami :

- dotácia z Košického samosprávneho kraja, ktorá bola odúčtovaná a schválená Košickým samosprávnym krajom
- dotácia z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na zabezpečenie výkonu dobrovoľníckej činnosti, pracovnej asistencie
- dotácia z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny
- dar
- prijaté príspevky z podielu zaplatenej dane – 2%

Za finančné príspevky a nefinančnú pomoc neziskovej organizácii Facilitas n.o. v roku 2021 ďakujeme :

Košickému samosprávnemu kraju,

Ministerstvu práce, sociálnych vecí a rodiny SR ,

Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Košice,

Nadácii Tatra banka, Nadácii Pepco CZ&SK a všetkým darcom podielu zo zaplatenej dane z príjmov FO a PO – 2%.

Rovnako ďakujeme dobrovoľníkom, študentom a priaznivcom, ktorí svojou aktivitou a podnetmi prispeli a inšpirovali ku skvalitneniu poskytovanej činnosti.

Financie sú používané v súlade s rozpočtovými položkami – mzdové náklady, povinné odvody, nájomné, zabezpečenie materiálu, hygienických a kancelárskych potrieb, školné, poplatky za bankové služby. Poskytovanie sociálnych služieb je spolufinancované Košickým samosprávnym krajom.

Účtovná evidencia je vedená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a odovzdali sme vyúčtovanie tohto príspevku. Finančné prostriedky dokladujeme daňovým priznaním, súvahou, výkazom ziskov a strát a poznámkami k účtovnej uzávierke.

Audit zabezpečila spol. KOŠICE Audit s.r.o licencia SKAu č. 43



<u>Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov, bežných výdavkov a bežných príjmov za rok 2021</u>		
Názov zariadenia :	Facilitas, n.o.	
Druh poskytovanej sociálnej služby:	Rehabilitačné stredisko	
Forma poskytovanej sociálnej služby ⁵⁾:	ambulantná	
Počet prijímateľov sociálnej služby v roku 2021 ⁶⁾:	10	
Prepočítaný počet zamestnancov pre daný druh sociálnej služby v roku 2021:	8,15	
Druh výdavku za rok 2020:	EON	bežné výdavky
	Suma v € ⁷⁾	Suma v € ⁷⁾
1. Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo výške, ktorá zodpovedá výške a platu a ostatných osobných vyrovnaní podľa osobitného predpisu ¹⁾ :	93576,44	93576,44
2. Poistné na verejné zdravotné poistenie, postné na sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom v rozsahu určenom podľa bodu 1 :	32095,94	32095,94
3. Výdavky na cestovné náhrady :	0,00	0,00
3a. z toho : Výdavky na tuzemské cestovné náhrady:	0,00	XXXXXXXXXX
4. Výdavky na energie, vodu a komunikácie:	0,00	0,00
5. Výdavky na materiál :	24272,74	24272,74
5a. z toho : Výdavky na materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov :	24272,74	XXXXXXXXXX
6. Dopravné :	0,00	0,00
7. Výdavky na údržbu :	222,00	222,00
7a. z toho : Výdavky na rutinnú a štandardnú údržbu, okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov :	222,00	XXXXXXXXXX
8. Nájomné za prenájom:	2400,00	2400,00
8a. z toho: Nájomné za prenájom nehnuteľnosti alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení, techniky, náradia a materiálu najviac vo výške obvyklého nájomného, za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci :	2400,00	XXXXXXXXXX
9. Výdavky na služby :	7970,39	7970,39
10. Výdavky na bežné transfery :	235,61	235,61
10a. z toho: výdavky na bežné transfery v rozsahu vreckového podľa osobitného predpisu ²⁾ , odstupného, odchodného, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca podľa osobitného predpisu ³⁾ :	235,61	XXXXXXXXXX
11. Odpisy hmotného majetku a nehmotného majetku podľa účtovných predpisov, o ktorom poskytovateľ sociálnej služby účtuje a odpisuje ho ako účtovná jednotka ⁴⁾ . Odpis hmotného majetku, ktorým sú novoobstarané stavby, byty a nebytové priestory užívané na účely poskytovania sociálnych služieb v zariadeniach alebo ich technické zhodnotenie, najviac vo výške obvyklého nájomného, za aké sa v tom istom čase a na tom istom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci :	0,00	XXXXXXXXXXXX
Ekonomicky oprávnené náklady za rok 2021 spolu (súčet riadkov 1, 2, 3a, 4, 5a, 6, 7a, 8a, 9, 10a, 11):	160773,12	XXXXXXXXXXXX
Celková výška bežných výdavkov za rok 2021 (súčet riadkov 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10) :	XXXXXXXXXXXX	160773,12
Výška prijatých úhrad (bežné príjmy) za rok 2021:	649,32	649,32

<u>Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov, bežných výdavkov a bežných príjmov za rok 2021</u>		
Názov zariadenia :	Facilitas, n.o.	
Druh poskytovanej sociálnej služby:	Špecializované sociálne poradenstvo	
Forma poskytovanej sociálnej služby ⁵⁾:	ambulantná	
Počet prijímateľov sociálnej služby v roku 2021 ⁶⁾:	979	
Prepočítaný počet zamestnancov pre daný druh sociálnej služby v roku 2021:	2,00	
Druh výdavku za rok 2020:	EON	bežné výdavky
	Suma v € ⁷⁾	Suma v € ⁷⁾
1. Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo výške, ktorá zodpovedá výške a platu a ostatných osobných vyrovnaní podľa osobitného predpisu ¹⁾ :	26768,27	26768,27
2. Poistné na verejné zdravotné poistenie, postné na sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom v rozsahu určenom podľa bodu 1 :	9575,19	9575,19
3. Výdavky na cestovné náhrady :	0,00	0,00
3a. z toho : Výdavky na tuzemské cestovné náhrady:	0,00	XXXXXXXXXX
4. Výdavky na energie, vodu a komunikácie:	0,00	0,00
5. Výdavky na materiál :	939,58	939,58
5a. z toho : Výdavky na materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov :	939,58	XXXXXXXXXX
6.Dopravné :	0,00	0,00
7. Výdavky na údržbu :	0,00	0,00
7a. z toho : Výdavky na rutinnú a štandardnú údržbu, okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov :	0,00	XXXXXXXXXX
8. Nájomné za prenájom:	2400,00	2400,00
8a. z toho: Nájomné za prenájom nehnuteľnosti alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení, techniky, náradia a materiálu najviac vo výške obvyklého nájomného, za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci :	2400,00	XXXXXXXXXX
9. Výdavky na služby :	0,00	0,00
10. Výdavky na bežné transfery :	0,00	0,00
10a. z toho: výdavky na bežné transfery v rozsahu vreckového podľa osobitného predpisu ²⁾ , odstupného, odchodného, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca podľa osobitného predpisu ³⁾ :	0,00	XXXXXXXXXX
11. Odpisy hmotného majetku a nehmotného majetku podľa účtovných predpisov, o ktorom poskytovateľ sociálnej služby účtuje a odpisuje ho ako účtovná jednotka ⁴⁾ . Odpis hmotného majetku, ktorým sú novoobstarané stavby, byty a nebytové priestory užívané na účely poskytovania sociálnych služieb v zariadeniach alebo ich technické zhodnotenie, najviac vo výške obvyklého nájomného, za aké sa v tom istom čase a na tom istom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci :	0,00	XXXXXXXXXXXX
Ekonomicky oprávnené náklady za rok 2021 spolu (súčet riadkov 1, 2, 3a, 4, 5a, 6, 7a,8a, 9,10a, 11):	39683,04	XXXXXXXXXXXX
Celková výška bežných výdavkov za rok 2021 (súčet riadkov 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,10) :	XXXXXXXXXXXX	39683,04
Výška prijatých úhrad (bežné príjmy) za rok 2021:	0,00	0,00
Dátum a miesto vyhotovenia: 19.01.2022, Košice		

Výkaz ziskov a strát	2021	2020	2019	2018
Ukazovatele	EUR	EUR	EUR	EUR
Náklady				
Spotreba materiálu a energie	23 831	7 090	14 800	11 367
Predaný tovar				
Opravy a udržiavanie	222	60	0	0
Cestovné	0	0	971	81
Náklady na reprezentáciu				
Ostatné služby	12 006	9 599	14 173	9 642
Mzdové náklady	120 345	74 964	72 163	45 034
Zákonné sociálne a zdravotné poistenie	41 671	25 977	24 894	15 173
Zákonné sociálne náklady	1 617	817	1 610	1 615
Daň z MV, nehnuteľnosti a ostatné dane	0	4	7	0
Pokuty a penále				
Odpísanie pohľadávky				
Úroky	378			
Kurzové straty				
Dary				
Osobitné náklady	387	335	452	360
Manká a škody				
Iné ostatné náklady				
Odpisy DNM a DHM				
Zostatková cena predaného DNM a DHM				
Predaný materiál				
Náklady na ostatný FM				
Tvorba fondov				
Tvorba a zúčtovanie OP				
Poskytnuté príspevky				
Účtovná trieda 5 spolu	200 456	118 845	129 070	83 273
Výnosy				
Tržby z predaja výrobkov, služieb, tovaru a materiálu	649	852	1 381	1 426
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob				
Aktivácia				
Pokuty a penále				
Platby za odpísané pohľadávky				
Úroky	0	0	0	0
Kurzové zisky				
Prijaté dary	30 132	600	500	600
Iné ostatné výnosy				
Tržby z predaja DNM, DHM, DFM				
Výnosy z FM				
Prijaté príspevky	1 393	1 157	4 863	6 785
z toho: z podielu zaplatenej dane	1 393	567	2 913	2 160
z iných organizácií	0	590	1 950	4 625
Dotácie	168 944	116 265	122 382	75 040
Účtovná trieda 6 spolu	201 117	118 874	129 126	83 850
Výsledok hospodárenia pred zdanením	661	29	56	577
Daň z príjmov	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia po zdanení	661	29	56	577

Súvaha	2021	2020	2019	2018
Ukazovatele	EUR	EUR	EUR	EUR
Strana aktív				
A. Neobežný majetok	0	0	0	0
Dlhodobý nehmotný majetok				
Dlhodobý hmotný majetok				
Dlhodobý finančný majetok				
B. Obežný majetok spolu	12 844	43 403	6 665	4 181
Zásoby				
Dlhodobé pohľadávky				
Krátkodobé pohľadávky	2 251	2 824	2 788	2 291
Finančné účty	10 593	40 578	3 877	1 889
C. Časové rozlíšenie spolu	136	120	85	525
Majetok spolu	12 980	43 522	6 750	4 706
Strana pasív				
A. Vlastné zdroje krytia majetku spolu	1 059	398	369	313
Imanie a peňažné fondy				
Fondy tvorené zo zisku				
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia z min.rokov	398	369	313	-264
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	661	29	56	577
B. Cudzie zdroje spolu	11 910	4 070	5 791	3 853
Rezervy	7 567	3 320	5 532	1 645
Dlhodobé záväzky	1 211	559	175	175
Krátkodobé záväzky	3 132	191	84	2 033
Bankové výpomoci a pôžičky				
C. Časové rozlíšenie spolu	11	39 055	590	540
Vlastné zdroje a cudzie zdroje spolu	12 980	43 522	6 750	4 706

Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch v roku 2021	Eur
Stav peňažných prostriedkov k 1.1.2021	40 579
Peňažné príjmy v roku 2021	162 616
Dotácie KSK	78 121
Dotácie UP	16 466
Dotácie MPSVR a MKSR	35 356
Príspevky od iných organizácií	500
Príspevky z podielu zaplatenej dane	1 393
Prijaté tržby za služby	649
Dar finančný	30 132
Úroky z bankových účtov	0
Peňažné výdavky v roku 2021	192 601
Platby za nakúpený materiál a služby	31 027
Výplata miezd + zákonných odvodov + sociálnych nákladov	161 203
Poistenie komerčné	101
Platby za bankové služby a bankové úroky	270
Vrátenie úrokov KSK	0
Stav peňažných prostriedkov k 31.12.2021	10 594

Prehľad výnosov v členení podľa zdrojov v 2021	Eur
Dotácie z Košického samosprávneho kraja	77 989
Dar finančný	30 132
Dotácie UPSVR	55 099
Dotácie MPSVR	30 624
Príspevky z iných organizácií	5 232
Príspevok mesta Košice	0
Prijaté príspevky z podielu zaplatenej dane	1 393
uplatnené v 2021 z prijatých v 2021	1 393
Tržby z poskytnutých služieb v RS	649
Ostatné tržby	0
Úroky z bankových účtov	0

VÍZIA FACILITAS n.o.

Pokračovať v odbornej starostlivosti a stabilizovať profesionálnu úroveň poradenských a stimulačných aktivít, podporiť opäť spoluprácu s rodinným a sociálnym okolím klientov, nakoľko v online priestore bola oslabená v dôsledku izolácie. Dlhodobou víziou v aktuálnej etape spoločenských udalostí je čo najviac absorbovať nové poznatky psychologické podpory, sociálnych intervencií a udržania kvality prežívania, kvality života, čo s najnižšími negatívnymi dôsledkami na krehký duševný svet každého z nás.

Spätná väzba je informáciou o spokojnosti, resp je informáciou o pokroku v terapeutických plánoch a tie nie sú stále rovnou cestou. Vnímať náš terapeutický cieľ v spoločných rozhovoroch, pri realizácii zmien, je akoby majákom v časoch, kedy strácame pevnú pôdu pod nohami a to nielen v slovách ale najmä pociťovo. Víziou je zachovať si orientáciu v emočných mapách, ktoré miestami vyblednú, stratia názvy alebo zavedú do slepých miest. Napriek udalostiam ostávať sprievodcami na týchto cestách a klientov akceptovať v ich tempe a možnostiach.

Krátkodobými cieľmi sú:

1. Poskytovať skupinové online aktivity pre širokú verejnosť, ako prevencia traumatizácie, znižovanie napätia a zdroj sociálnej komunikácie s prvkami arte stimulačných aktivít.
2. Poskytovať aktivity s využitím tvorivých momentov pre pre školy – základné a stredné s tematicky zameranými stretnutiami ako prevencia sociálno patologických javov a vzniku psychických problémov v záťažových vekových obdobiach.
3. Organizovať odborné prezentácie pre odbornú verejnosť – všeobecní lekári a detskí lekári – kontaktné osoby s cieľovou skupinou a možnosť rýchlejšieho postupu v prípade náznakov zmien- osobným kontaktom, vypracovanie ľahko dostupných materiálov.
4. Zvýšenie odbornosti zamestnancov – supervízia, odborné školenia, pokračovanie v dlhodobých formách vzdelávania.
5. Poskytovať komplex služieb v zariadení prostredníctvom zapojenia klientov do záujmovej činnosti, terapeutické a pracovnej činnosti - rozvoj sebarealizácie.

Stratégiou je využívať komunikačné stratégie, od verbálnych po neverbálne, ktoré komunikujú o vzájomných potrebách, informovať o možnostiach pomoci a prevencii v oblasti duševného zdravia a umožniť ľuďom, ktorí sú v nepriaznivých sociálnych situáciách zostať

rovnocennými členmi spoločnosti a využívať ich prirodzené zdroje, umožniť im, aby prežili svoj život v prirodzenom sociálnom prostredí.

CIELE A AKTIVITY NA NASLEDUJÚCI ROK

Je zaujímavé plánovať aktivity na nasledujúci rok, po roku kedy sme už mysleli, že budeme v bežnom funkčnom procese. Nestalo sa tak a adaptácia na covid a zabezpečovanie starostlivosti online ako i na živo pokračoval takmer v nezmenenom rytme, rozdiel bol v našich skúsenostiach, ktoré pomáhali sa adaptovať čo najnormálnejšie na nenormálnu situáciu. A to už vieme teraz, že nás čakajú ešte väčšie zmeny a skúšky frustrácie, nastavovania pravidiel a vzájomnej tolerancie.

Veľmi osobným a neskromným cieľom je udržať úroveň starostlivosti na doterajšej nastavenej, udržať finančné a ekonomické možnosti, ktoré naďalej ponúknu zamestnancom stabilitu a pocit, že ich práca je ohodnotená a nielen službou a pomocou.

Ukazuje sa, že ciele a aktivity v plánoch môžu byť vodítkom a nápoľou, ale praktický život v postcovidovom období s reálnymi udalosťami dní ukázu ich zmysluplnosť.

Poskytovanie postcovidového sprevádzania a spracovania traumatických zážitkov vo forme sebamotivujúcich osobných ako i online stretnutí a poskytovaním nami vytvoreného nácvikového manuálu. POSTCOVIDOVA STAROSTLIVOSŤ O DUŠEVNÉ ZDRAVIE
1.Názov programu: STRATA, SMÚTENIE Pre koho je určená: program pre klientov čo ich počas pandémie zasiahla strata v rodine, nevedia sa vyrovnáť, alebo nestihli sa vyrovnáť s úmrtím, prejsť proces smútenia. Pocity straty sú veľmi bolestivé a emócie, ktoré stratu sprevádzajú môžu proces smútenia zastaviť, klient v nich môže zamrznuť, alebo utekať od bolestivých pocitov. Je nápomocné a svojim spôsobom liečivé sa procesom sprevádzať i navzájom v skupinách klientov. Fázy zármutkovej reakcie je vhodné prejsť cielene, podľa individuálneho tempa a v bezpečnom sprevádzajúcom priestore poradcu. S tým súvisia i zmeny v blízkom sociálnom okolí a nevyhnutnom nastavení na nové podmienky životnej cesty. Frekvencia stretnutí: ako je bežné 1 krát týždenne ak pôjde o individuálne stretnutia, ak skupinové dať napr.blok 10 stretnutí raz týždenne.

2.Názov programu: MOTIVÁCIA K ZMENE Pre koho je určený : program pre klientov čo prekonali covid, majú následky vo forme psychickej traumatizácie ako depresie, úzkosť, postraumatickú reakciu. Cieľom je prejsť cestu od pocitov hnevu k mobilizácii a zmene, ktorá sa spája s rôznymi obavami, zábrami, stratou optimizmu, citlivosťou a stratou odvahy. Veríme, že klientom môžeme byť na tejto ceste výrazne nápomocní, ako aj oni môžu byť inšpiráciou pre ostatných účastníkov. Frekvencia stretnutí: ako je bežné individuálne, následne vytvoriť stálu skupinu, ktorá sa bude stretávať v pravidelnom čase, osobne, online - 1krát týždenne Forma: - individuálne stretnutie, následne skupinové stretnutia

Rehabilitačné stredisko ponúka stabilný a zaujímavý program s mesačným rozpisom aktivít tematicky ladených do období roku s presahom do spoločenských sviatkov. Aktuálne by sme viac naviazali na tradíciu vychádzok, mapovania okolia, opätovné návštevy kultúrnych akcií a zapájania sa vlastnými výstavami artefaktov do komunitných a regionálnych podujatí. Ako vhodné sa javí naďalej spolupráca s katedrami sociálnej práce, psychológie, vzájomné obohacovanie sa formou praxe pre študentov a aktivizáciou klientov.

Plánujeme byť aktívny formou výstav a spolupráce s Výmenníkmi v Košiciach, usporiadať workshopy na podporu duševného zdravia.

Cieľom je naďalej participovať na vzdelávaní kolegov v oblasti využívania arteterapie organizovaním vlastných aktivít ako i medzinárodného, už 6 ročníka, Arteterapeutických dní východu.

V programe odborných aktivít pre základné a stredné školy sme ponúkli 6 programov, ktoré veríme, že školy oslovia a vieme vstúpiť do osobnej i online spolupráce.

Nadalej informovať o možnostiach poradenstva ako preventívnej aktivity v oblasti duševného zdravia a orientácie sa vo vlastnom prežívaní a obavách, v prípade rodinných príslušníkov.

Vyskúšali sme si vlastné nahrávky v oblasti duševného zdravia, ktoré spríjemňovali denné aktivity, uvažujeme o zapojení klientov, do takýchto aktivít, nahrat' môj deň v rehabilitačnom stredisku.

Denné aktivity zaznamenávame i formou pracovných listov, ponúka sa ich distribúcia pomocou vlastného zborníka z konferencie, ako pomôcka arte listov pre klientoch sociálnych služieb.

O rok v tomto čase bude priestor konfrontovať ciele s ich realizáciou a prehodnotiť kvalitu a kvantitu nápadov v toku životných udalostí.

S prianím dobrého nám všetkým.

V Košiciach 22.3.2022

PhDr. Monika Piliarová PhD.



**ĎAKUJEME
ŽE MÔŽEME SPOLU KRÁČAŤ
A POZNÁVAŤ SA NAPRIEK
NAŠEJ RÔZNOSTI**



Kontakt : PhDr. Monika Piliarová, PhD., +420 907 933214
facilitasjzero@gmail.com fb facilitas www.facilitas.sk